108 adiacet malum P || 110 salvare : sanare P || 111 constanter : instanter P || 114 expellatur. Hic finit sermo in cod. P

a. Cf. Rom. 7, 18 || b. Cf. Rom. 7, 15 || c. Cf. Rom. 7, 24 || d. Rom. 7, 18 || e. Rom. 7, 25 || f. Matth. 15, 22 || g. Cf. Phil. 3, 13

vouloir le bien est à sa portée, mais elle ne trouve pas le pouvoir de l'accomplir^a ; elle fait non le bien qu'elle désire, mais le mal qu'elle déteste^b. Aussi implore-t-elle pour sa fille, c'est-à-dire pour sa liberté naturelle que la difficulté oppresse. Tandis que sa volonté, qui lui fait aimer le bien et le juste, est pour ainsi dire en bonne santé, sa faculté d'agir, captive sous le péché, est impuissante à le réaliser. **12.** C'est pourquoi, comme instruite par l'Apôtre, elle s'exclame : « Malheureuse femme que je suis ! Qui libérera ma fille que voici de ce corps de mort^c, c'est-à-dire de l'oppression de ce démon ? » Car c'est là le démon dont
 1799 C l'Apôtre dit : « Je sais que n'habite pas en moi, c'est-à-dire dans ma chair, le bien^d. » A qui veut faire le bien se présente en effet le mal, c'est-à-dire le démon dur et cruel qui torture la fille de cette femme. Mais comme il n'est rien qui puisse la sauver, si ce n'est la grâce de Dieu, et cela par Jésus-Christ^e, elle ne cesse donc de crier : « Jésus, fils de David, aie pitié de moi^f. » David, en effet, signifie : « à la main puissante ». Or il faut un secours puissant pour expulser un démon aussi fort.

13. Pour moi, bien-aimés, je suis le premier à voir que la partie qui se joue là me concerne, et qu'il me serait difficile d'en découvrir une qui me touchât de plus près. Prévenu gratuitement par la grâce de Dieu, je me suis retiré, le cœur contrit, non seulement des péchés et de toute occasion de pécher, mais aussi, on peut le voir, de presque toute la société et tout le monde des hommes jusqu'en ce désert perdu et aride, afin de châtier en moi les plaisirs passés et les curiosités vaines et frivoles par les aridités, les privations et les désolations d'à présent, et de pouvoir dorénavant, débarrassé de toute matière et occasion de ce genre, et plus facilement et librement oublieux de ce qui est en arrière, me tendre vers ce qui est en avant^g. **14.** Néanmoins, ma fille que voici est torturée si violemment par le démon, et la faculté d'accomplir le bien que je veux vraiment, que je désire, que je me suis proposé, pour lequel

quod proposui, ob quod fugi et elongavi me ab hominibus, tanta difficultate premitur, ut nec mater quae sana esse videbatur possit esse quieta vel segura, nec in eam intendere quae sani desiderii est, id est in contemplationem tranquillae Sophiae; sed sollicitudo omnis timorque matris circa filiam sit, ne tantis malis tabescat, materque una deficiat, et ambae perditum eant.

135 **15.** O Domine Iesu, a facie frigoris tui quis sustinebit? Quare vel otiosa incurio fatigat hominem qui seria sola et aeterna bona desiderat? Quare immunda mundi memoria umquam retrahit mentem quam amor caeli a mundo semel extrahit? Quare non licet, ut libet, libere te sequi ei qui nihil quaerit nisi te? O Domine, *salvum me fac a pusillanimitate spiritus et tempestate*, id est propriis eremi daemoneis. Timeo enim, ne per pusillanimitatem recidat voluntas, nisi a difficultatis tempestate liberetur facultas.

140 **16.** O Domine manu fortis, omnipotens Iesu, qui rationem meam ab ignorantiae daemone solvisti, et voluntatem a concupiscentiae peste eruisti, a difficultate hac libera facultatem meam, ut cum sanctis angelis tuis, quibus subest posse cum velint, *potentes simus virtute* qui devoti sumus voluntate, *facientes verbum tuum ad audiendam*
 150 *voce sermonum tuorum.* **17.** Verumtamen, quoniam *laboravi clamans ut raucae factae sint fauces meae, et ipse non respondit mihi verbum*, vos, fratres pii et sancti ac exauditione digni, discipuli eius, facite pro me Verbo verbum, qui clamo etiam post vos et per vos ad ipsum, a quo solo
 155 venire potest auxilium, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus ante saecula et nunc et semper. Amen.

a. Cf. Ps. 54, 8 || b. Cf. Ps. 147, 17 || c. Cf. Ps. 54, 9 || d. Cf. Ps. 102, 20 || e. Ps. 68, 4 || f. Matth. 15, 23. Cant. 5, 6 || g. Cf. Matth. 15, 23

I. Sur la contemplation de la Sagesse, *Sapientia* ou *Philosophia*, voir les textes classiques et patristiques recueillis par P. COURCELLE : « Le visage de Philosophie », dans *Rev. des études anciennes*, 70 (1968), p. 110-120; « Le personnage de Philosophie dans la littérature latine », dans *Journal des Savants*, 1970, p. 209-252.

j'ai fui et me suis éloigné des hommes, subit la pression d'une telle difficulté, que la mère elle-même qui paraissait en bonne santé ne peut être tranquille ni en sécurité, et qu'elle ne peut s'appliquer à l'objet de son sain désir, c'est-à-dire à la contemplation de la pacifiante Sagesse¹, mais que toute la sollicitude de la mère se tourne vers la fille dans la crainte qu'elle ne périsse parmi de tels maux, et qu'elle-même, sa mère, ne succombe avec elle, et que toutes deux n'aillent à leur perte.

1800 A **15.** O Seigneur Jésus, « qui pourra tenir face à ta froidure »? Pourquoi même une tentation frivole fatigue-t-elle l'homme qui désire uniquement les biens solides et éternels? Pourquoi l'immonde souvenir du monde veut-il ramener en arrière l'âme que l'amour du ciel a une fois tirée du monde? Pourquoi ne peut-on, comme on le veut, te suivre librement, quand on ne cherche que toi? O Seigneur, « sauve-moi de la lâcheté d'esprit et de la tempête », c'est-à-dire des démons particuliers au désert. Je crains en effet que la volonté ne retombe par l'effet de la lâcheté, si la faculté d'agir n'est pas libérée de la tempête de la difficulté. **16.** O Seigneur à la main puissante, Jésus tout puissant, qui as délivré ma raison du démon de l'ignorance et as arraché ma volonté à la peste de la convoitise, libère ma faculté d'agir de cette difficulté, afin qu'avec tes saints anges qui disposent du pouvoir avec le vouloir, nous puissions avec force ce que nous voulons avec dévotion, accomplissant ta parole pour entendre la voix de tes discours^a. **17.** Et cependant, puisque « je me suis fatigué à crier » au point que « ma gorge en est enrouée », et que lui-même ne m'a pas répondu un mot^f, vous, pieux et saints frères, vous, ses disciples dignes d'être exaucés, dites pour moi une parole à la Parole, car je crie derrière vous aussi, et à travers vous vers celui de qui seul peut venir le secours, lui qui avec le Père et l'Esprit-Saint vit et règne, Dieu, avant les siècles, maintenant et toujours. Amen.